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بازخوانی سازمان فضایی محله در شهر ایرانی از منظر فرهنگ وقف
مطالعه موردی: محله علی قلی آقا، شهر اصفهان

چکیده
فرهنگ وقف در حوزه شهرســازی از دیرباز وجود داشته و در ابعاد گوناگونی همچون کالبدی، عملکردی، اجتماعی و اقتصادی حائز 
اهمیت است. شناسایی سازوکار تأثیر فرهنگ وقف در عناصر سازنده شهرهای ایرانی-اسلامی به ویژه با رویکردی تاریخی، به روشن تر 
شــدن این مفهوم کمک خواهد کرد. شهر اصفهان با محلات تاریخی منحصربه فرد، به عنوان یکی از شهرهایی که در دوران صفویه و 
متاثر از فرهنگ وقف رشد و توسعه یافته است، بستر مناسبی برای پژوهش های تاریخی با نگاه نوآورانه را فراهم می آورد. از این رو از 
میان محلات شــهر اصفهان، با توجه به وجود وقف نامه ای مستند، محله علی قلی آقا به منظور بستر این پژوهش به عنوان مطالعه موردی 
انتخاب شــده و پژوهش با فرض تاثیرگذاری ســنت وقف بر شــکل محله علی قلی آقا، در پی یافتن پاسخی برای این پرسش است که 
فرهنگ وقف چگونه بر ساختار و خلق فضاهای محله سنتی تأثیر گذاشته است؟. براین اساس، هدف مقاله تحلیل ساخت شناسی فضایی 
و عناصر کالبدی محلات سنتی از منظر فرهنگ وقف و مبتنی بر رویکرد ساختارگرایی در مطالعات شهر اسلامی می باشد، تا براین اساس 
بتوان در فرایند بازآفرینی محلات سنتی با اتکاء به یافته های تحقیق به سازمان فضایی پایداری دست یافت. به همین منظور، پژوهش با 
روش توصیفي - تحلیلی ضمن مرور ادبیات جایگاه وقف در تفکر اسلامی و تاثیر آن بر ساختار شهر اسلامی، در بخش تحلیلی با استفاده 
از گردآوري اطلاعات بصورت کتابخانه اي - اســنادي، مشاهدات میداني، اسناد، نقشــه های تاریخی و همچنین بررسی  وقف نامه ها و 
سفرنامه های تاریخی، مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تحقیق حاکی از آن است که فرهنگ وقف، در ایجاد نطفه اولیه مرکز محله 
علی قلی آقا شــهر اصفهان و ایجاد بناهای عمومی نظیر: مسجد، حسینیه، حمام و سایر ابنیه عام المنفعه در این محله، اثرگذار بوده است. 
همچنین به دلایل ابعاد اعتقادی و اجتماعی فرهنگ وقف، توسعه و ایجاد ابنیه محله  علی قلی آقا، موجب ایجاد ساختار درهم تنیده در 

مرکز محله و ایجاد حساسیت و مشارکت مردم در حفظ و احیاء ابنیه سنتی در این محله شده است.

واژگان کلیدی: فرهنگ وقف، محله، شهر ایرانی-اسلامی، محله علی قلی آقا، اصفهان.

مینا کشانی همدانی1، حسن سجادزاده2* )نویسنده مسئول(

1 دانشجوی دکترای شهرسازی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان.

2 دانشیار گروه شهرسازی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان.

)تاریخ دریافت: 99/04/07             تاریخ پذیرش: 99/07/05(

* E-Mail: sajadzadeh@basu.ac.ir
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مقدمه
پس از ورود اســام به ایران، ســاختار شــهرها در ایران تحت 
تاثیر جهان بینی اســامی قرار گرفت. در ایــن بین، عصر صفوی 
به عنوان یکی از دوره های درخشــان حکومت اسامی در وجوه 
مختلف از جمله شهرســازی قابل ذکر اســت. از این رو شناخت 
عناصر ســازنده شــهرهای اســامی در جغرافیای ایران، در یک 
دوره تاریخی مشــخص همچون دوره صفویه، حائز اهمیت بوده 
و در ایــن میان لزوم مطالعه “محله” به عنوان یکی از عناصر اصلی 
تشــکیل دهنده شهرهای اسامی، ضروری اســت. مطالعاتی که تا 
امروز انجام شــده، کمتر توجه پژوهشــگران را به تأثیر وقف در 
پیدایش محات معطوف داشــته است )بمانیان و دیگران، 1387: 
68(. از ایــن رو ایــن پژوهش تصمیم دارد با نگاهــی نوآورانه به 
بررســی این موضوع بپردازد. در واقع ساختار کالبدی محات و 
حیات اجتماعی جاری در آن می تواند برآمده از الگوهای متفاوتی 
باشد که ریشه در نیروهای سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، مذهبی 
و یا طبیعــی دارد. یکی از مهمترین نیروهای تاثیرگذار بر شــکل 
محات در شــهرهای اسامی، برآمده از ابعاد مذهبی و اجتماعی 
حاکم بر یک جامعه اســت. از این رو شــناخت تأثیر ســنت های 
ســاری و جاری در نگاه مذهبی حاکم بر یــک جامعه، می تواند 
آثــار کالبدی و اجتماعی برجای مانده از آن را هویدا نماید. یکی 
از این ســنت ها، سنت “وقف” است. “آندره ریمون” معتقد است 
از نهادهای شاخص اســامی یعنی وقف یک موضوع قابل توجه 
در شکل دادن به سازمان فضایی شهر است )شهابی، 1383: 144(. 
از این رو مطالعه تأثیر این سنت بر ایجاد فضای کالبدی در ساختار 
شهرهای اسامی حائز اهمیت اســت. اهمیت نهاد وقف در ایران 
تا بدانجاست که کمپفر معتقد است: »شناخت درست وضع دربار 
ایران بدون شــناخت دقیــق نهاد وقف مقدور نیســت« )احمدی، 
1391: 47(. در این بین شــهر اصفهان بــه عنوان نمونه ای بی بدیل 
از شــهرهای اســامی بر جای مانده از دوره صفویه، این سنت را 
به شــکل پررنگی در ابعــاد مختلف نظیر ســاختارهای اجتماعی، 
اقتصادی و کالبدی به کار گرفته است. در واقع »اقتصاد و سازمان 
فضایی شــهرها از جمله اصفهان در حد مقدورات کمی و کیفی 
در پرتو فرهنگ اســام از نهاد وقف سرچشــمه می گیرد و نقش 
جهان بینی را در آرایش ســازمان فضایی شــهر روشــن می سازد« 
)بمانیــان و دیگــران، 1387: 70(. »پراکندگــی جغرافیایی بناها و 
فضاهاي وقفی از یک نظام عقایی و اقتصادي کاماً تکامل یافته 
تبعیت می کند، به طوري که یک موقوفه با چند رقبه مانند مسجد، 
مدرسه، کاروانســرا، بازار، حمام و غیره در جوار هم قرار دارند. 
مکان یابــی این عناصر چنان نظم کالبدي و فضایی ارزنده اي را به 
فضاهاي جغرافیایی می بخشد که توجه معماران و شهرسازان را به 

خود جلب نموده است« )شفقی، 1376الف: 67-33(.
»از میان محات اصفهان 31 محله به نام شخصیت های معروف 
نامگذاری شده است و اغلب آن ها اسامی واقفان را بر خود دارند؛ 
البته منظور وقف تمام محله نیســت، بلکه تنها هســته های اصلی و 

مرکز محات، که مســاجد، حمامها، بازارچه و گاهی حســینیه، 
کاروانسراها و سقاخانه و چاه آب تشکیل دهنده آن است و معمولا 
اشــخاص خیر و توانگر این بناها را می ســاختند و آن ها را وقف 
می نمودنــد و از درآمد واحدهای اقتصادی چند حمام، بازارچه و 
کاروانسرا مخارج حفظ و نگهداری همین بناها را تامین می کردند 
و حتی اســم خود را بر روی همین محات می گذاشتند« )بمانیان 
و دیگــران، 1387: 68 و 69(. محلــه علی قلی  آقا یکی از محاتی 
است که هنوز با نام واقف آن در تقسیمات شهری اصفهان شناخته 
می شــود؛ این محله به عنوان یکی از محاتی که همچنان ساختار 
مرکز محلــه اولیه خود را از زمان شــکل گیری آن تاکنون حفظ 
کرده اســت و با توجه به سند وقف نامه بر جای مانده از آن، مورد 
مطالعه قرار گرفته است. هدف از انجام این پژوهش، بررسی تاثیر 
وقف در نحوه شکل دهی ساختارهای فضایی تشکیل دهنده محله 
علی قلی آقا در شهر اصفهان می باشد. هدف از انجام این پژوهش، 
بررسی تاثیرات کالبدی ســنت وقف در نحوه شکل دهی سازمان 
فضایی محله اســت. این پژوهش در پی یافتن پاســخی برای این 
پرســش است که »فرهنگ وقف چگونه بر ساختار و شکل گیری 

محله سنتی ایرانی علی قلی آقا تأثیر گذاشته است؟«.

روش تحقیق
نتایج به دســت آمده در تحقیــق فراتحلیلی که در حوزه وقف 
در شــهرهاي ایراني - اسامي انجام شــده حاکی از آن است که 
تحقیقات صورت گرفته در حوزه وقف، بیشــتر به صورت کیفي 
و از طریق تحلیل هاي مبتني بر اســناد صــورت گرفته اند؛ به طور 
کلي مطالعات وقف در شهرهاي ایراني -اسامي در کشورمان را 
مي توان به دو دستة کلي تقسیم کرد که عبارتند از مطالعات تأثیر 
وقف بر توســعه و شکل یابي فیزیکي شــهرهاي ایراني -سامي و 
تأثیــر وقف بر مؤلفه هاي اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي در شــهر 
ایراني-اســامي )ابدالی و همــکاران، 1397: 186(. در پژوهش 
پیش رو، رویکرد نخســت مدّ نظر است و با رویکرد تاریخي و به 
روش توصیفي-تحلیلي صورت گرفته که با استفاده از گردآوري 
اطاعــات به صورت کتابخانه اي-اســنادي و مشــاهدات میداني 
انجام شــده اســت .به این منظــور عمده ترین اســناد و اطاعات 
مکتوب از جمله پژوهش های پیشــین، اســناد و نقشه های تاریخی 
و وقف نامه موجود، مورد بررســی قرار گرفته و با تطبیق داده های 
اســتخراج شده با شرایط وضع موجود بر اساس مشاهدات میدانی 

و مصاحبه با نخبگان و مطلعین، این مهم به انجام رسیده است. 

مبانی نظری
شهر اسلامی

با گســترش دین اسام در ســرزمین های مختلف و ارزش های 
برآمده از جهان بینی آن، تغییراتی در ســاختار اجتماعی و کالبدی 
ســکونتگاه های تحــت حاکمیت آن ایجاد گردیــد و پس از این 
دوران واژه شــهر اســامی در مطالعــه این جوامع بــه کار گرفته 
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شــده است. »واژه شــهر اسامی به طور عام به شــهرهاي واقع در 
قلمــرو حاکمیت قوانین، مقررات، ارزش ها و اعتقادات اســامی 
در پهنه هاي وسیعی از جهان با مرکزیت خاورمیانه و شمال آفریقا 
اطاق می شــود« )کانتری و همــکاران، 1389: 35(. با این حال 
برخی محققان، شــهر اســامی را فاقد هویتی مستقل می دانند؛ در 
این بین مومنی معتقد است که باید شهرهاي کشورهاي اسامی را 
شهرهاي دوران بعد از اســام و یا شهرهاي سرزمین هاي اسامی 

نامید )همان(. 
محله ها به عنوان یکی از عناصر مشــخص در شهرهای اسامی 
حائز اهمیت هســتند. »محله در شــهرهای ایران دوره اســامی را 
می توان با برزن شــهرهای ایران باستان مقایسه کرد. چنان که واژه 
فارسی برزن در فرهگ های لغت و اشعار شاعر پارسی گو نیز معادل 
واژه عربی "محله" آورده شده است« )بحری مقدم، 1392: 103(. 
»محله به مثابه ســلول اصلی شهر سنتی اســت که عوامل مختلفی 
همچــون عوامــل فرهنگی، اقتصــادی و فضایی در شــکل گیری 
آن تأثیر داشــته اســت. محات بــه عنوان یکــی از ویژگی های 
شــهرهای اســامی به شــمار می رود که عناصری همچون وجود 
بازارمحلی، مســجد، حمام، مدرســه و آب انبار به عنوان فضاهای 
اصلی محله به شــمار می رود« )سجادیان و همکاران، 1393: 16(. 
»در یک تعریف کلی که از محله آمده اســت، محله مســکونی، 
کوچکترین ناحیه برای برنامه ریزی اســت که در آن ســاکنان به 
صورت مشترک از تسهیات عمومی و نهادهای اجتماعی استفاده 
می کنند« )غامی و الیاســی، 1393: 2(. مرکــز محله در محات 
سنتی شکل تک هسته ای داشته و عناصر عمومی مرکز محله شامل 
کارکردهایی مانند مدرســه، تکیه، سقاخانه، زورخانه، قهوه خانه، 
آب انبــار، حمام و دکان هــا و بناهای عمومی بوده اســت که در 
این بین مســجد به عنوان عنصر اصلی به شــمار مــی رود )غروی 

الخوانساری، 1393: 68(.
کاربست رویکرد ساختارگرایانه در تحلیل مفاهیم شهرسازی 

اسلامی
ســاختار به عنوان صفات ســاختاردهنده اي تعریف شده که با 
وجود آن ها، عملکردهاي اجتماعي مشابه و قابل تشخیص در ابعاد 
متغیر زمان و مکان مي توانند وجود داشته باشند و بنابراین، صورت 
نظام مندي به آن عملکردها مي بخشند)گیدنز، 1977(. ساختارها 
از طریق اطاع رســاني به کنش گران و دیگر عوامل و اســتفادة 
آن ها از این قواعد و منابع، ســبب ایجاد سیستم هاي اجتماعي مي 
شوند)پیربابایی و ایرانشاهی، 1399: 20(. به طور کلی، در خصوص 
نظر پژوهش گران حوزة شهرســازی اسامی دربارة موجودیتّ یا 
عدم موجودیت شهر اسامی و کمّیت و کیفیت آن از منظر سبک 
و رویکرد مطالعاتی و نوع نگاه به شــهرهای اســامی را می توان 
شامل رویکرد مورفولوژیک )فرم محور(، رویکرد ساختارگرایانه 
و رویکرد ساختارشکنانه )نقادانه(، تقسیم بندی نمود. در رویکرد 
مورفولوژیــک )فرم محــور( صرفا مطالعه شــکل و کالبد شــهر 
اسامی و تحلیل توصیفی از نمود کالبدی شهری مد نظر است. در 

رویکرد ســاختارگرایانه، تحلیل فرایند ساخت وساز شهر اسامی 
و توجه به ســاختارهای اجتماعی-فرهنگی شــهرها بیش از پیش 
اهمیت می یاید؛ و در نهایت در رویکرد ساختارشــکنانه )نقادانه( 
نقــد برخی پیش فرض های رویکردهای ســابق در زمینة تبعیتّ از 
اندیشة وبری و حاکمیتّ روح غرب گرایی و استعماری بر آن ها، 
مــورد توجه اســت)عمران زاده و همــکاران، 1393: 74-78(. از 
موضوعات مهمی که پیروان این رویکرد به بررســي و مطالعه آن 
همت گماشتند، نهادهاي شهري مســلمانان است که از آن جمله 
مي توان به نهادهاي دیني، اجتماعي، اقتصادی، قانوني و آموزشی 
اشــاره کرد که فرهنگ وقف به عنوان یک نهاد اجتماعی نیز در 
زمره این موضوعات قرار می گیرد. این رویکرد به مطالعه و دسته 
بندی ســاختار متنوّع شهرهای اســامی، بر اساس عوامل مختلف 
جغرافیایــی، اجتماعی، تاریخی و اقتصــادی، می پردازد. از جمله 
محققان و مستشــرقینی که با رویکردی ســاختارگرایانه به تحلیل 
مفاهیــم و نهادهای اجتماعی در حوزه شــهر اســامی پرداختند 
می توان بــه لاپیدوس، براون، ویرث،  اهلرز و نگلیا اشــاره کرد. 
لاپیدوس معتقد اســت که نهاد محله در شــهرهای اسامی، رکن 
رکین نهادهای اجتماعی را شکل داده و نهاد محله با ویژگی های 
همگن به لحاظ اجتماعی، شغلی، مذهبی، قومی و قبیله ای همواره 
به عنوان یک نهاد تاب آور و باســابقه در طول تاریخ شهرســازی 
اســامی موجودیت و تثبیت شده اســت)Lapidus, 1973(. براین 
اساس نظام و ساختار شــهرهای اسامی براساس نظامی اجتماعی 
استوار است تا نظامی هندسی و کالبدی. به این ترتیب مطالعه شهر 
اســامی بایستی با درنظرگرفتن جریان روزمره زندگی و روابط و 

نهادهای اجتماعی حاکم بر آن تحلیل و ارزیابی گردد. 
وقف و ساختار فضایی شهرهای اسلامی

بر اســاس لغتنامه دهخدا )جلد 15( تعریف وقف عبارتست از: 
نگهداشــتن و حبــس کردن عین ملکی و مصــرف کردن منفعت 
آن در راه خــدا. وقف به معناي نگهداشــتن دائمــی اصل مال و 
بهره بــرداري از منافع آن برای امور خیریه اســت و از پیامبر اکرم 
)ص( به عنوان اولین واقف در اسام یاد شده )میراحمدي، 1371: 
29-48(. »در تعریــف دیگری که بر اســاس ماده 55 قانون مدنی 
ارائه شــده اســت، وقف عبارت اســت از این که عین مال حبس 
و منافع آن تســبیل شــود« )پوراحمد و دیگران، 1392: 6(. »جمع 
واژه وقف، اوقاف اســت. به مال و زمین وقف شده، موقوفه گفته 

می شود« )صادقی گلدر، 1385: 11(.
با توجه به اهمیت اســتفاده و استناد به متن وقف نامه علی قلی آقا 
در پژوهــش پیــش رو، تعریف وقف نامــه در ادامه آمده اســت: 
»ســندی اســت که حکایــت از وقفیــت دارد و در آن نام ملک 
یــا اماک موقوفــه، نام واقف، نــام محل، خصوصیــات رقبات، 
چگونگــی مصارف آنها، نــام متولی و ترتیب تعیــن متولیّان بعد 
از متولـّـی اول بیان می گــردد« )احمــدی، 1390: 22(. »در نتیجه 
می توان به وقف نامه ها به عنوان منبع ارزشمندی در زمینه معماری 
و شهرسازی نگریست که حاوی مطالب قابل توجهی می باشد، به 
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طوری که گاه با توجه به این اطاعات می شــود طرح شــماتیک 
برخی شــهرها و یا مناطقی از یک شــهر مانند بازار آن را ترســیم 

نمود« )احمدی، 1393: 36(.
»از شواهد و قرائن تاریخی چنین پیداست که وقف از پیشینه ی 
عظیم تاریخی برخوردار اســت و هزاران ســال قبل از اســام نیز 
قدمت و ســابقه دارد. در کشورهاي غربی و حتی نقاط دورافتاده 
اســترالیا و آفریقا و در میان سرخپوســتان آمریکاي جنوبی سنت 
وقف وجود داشــته اســت. موقوفات خصوصی و بنیادهاي وقفی 
کشــورهاي اروپایی و بخصوص آمریکاي شــمالی، از ابزارهاي 
رشــد، توســعه و تحول فرهنگی جوامع این کشورهاســت. یکی 
از کشــورهاي بانی وقف، کشــور آلمان فدرال است. حقوقدانان 
مســلمان معتقدند که اولین وقف، ساخت خانه کعبه در مکه بوده 

است« )کانتری و همکاران، 1389: 34 و 35(.
با مطالعه ســنت وقف در ایران نیز طبق مطالعات صورت گرفته 
از عصر صفویه به عنوان دورانی که توجه به امور موقوفات به طور 
چشــم گیری در آن افزایــش یافته و خاندان صفــوی را پرچمدار 
وقف معرفی می نمایند، یاد می شــود. شــکل دیگری از وقف در 
دوره پهلوی به وجود می آید که شــامل تشکیل نهادها و بنیادهای 

خیریه است )همان(.
فرهنگ وقــف بــه کارکردهای متفاوتــی می انجامــد. اهلرز 
)1374( معتقد اســت، نهاد وقف یا موقوفات از ســه جنبه اهمیت 
دارد که در نهایت بر رشــد و توسعه جغرافیاي اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادي شــرق اسامی و شهرهاي آن اثرگذار خواهد بود. سه 
جنبــه مذکور عبارتند از: 1- اهمیت تکوینی و مکانی؛ 2- اهمیت 

اجتماعی- اقتصادي؛ 3- اهمیت سیاسی )اهلرز، 1374: 142(.
از جملــه مهمتریــن افــرادی که در اشــاعه فرهنــگ وقف و 
کارکردهای برآمــده از آن موثر بوده اند، حاکمان و افراد با نفوذ 
بوده اند به گونه ای که شاهان به عنوان یکی از بزرگ ترین واقفان 
زمان خود شــناخته می شدند. به طور کلی کارکرد این نهاد شامل 
رفاه اجتماعي که حتي توســعة شهري را نیز به دنبال داشته است؛ 
بــه گونه ای که مــواردی همچون کمک به اشــاعه آیین تشــیع، 
دیوان وقف )اوقــاف(، مدارس )غالبا بر پایــه آیین وقف بوده(، 
همچنین ســاخت آب انبارها، سنگاب ها و سقاخانه ها، دارالشفاها، 
یتیمخانه هــا و دارالمجانین هاي وقفي و یا بناهایي که درآمد آن ها 
صرف امور مورد نظر واقف مي شد؛ مانند حمامها، کاروان سراها، 
دکان ها و تیمچه ها، که هر یک در جاي خود در رونق بخشــیدن 
به شــهرها و روســتاها و حتــي راه هاي کشــور به ویــژه راه هاي 
زیارتي تأثیر بســیار گذاشــتند و کاربرد آن در امــور عام المنفعه 
نیز مشــهود است، همگی مصداق هایی از کارکرد وقف می باشند 
و از نمونه هــای فاخر بر جای مانده در ایــن خصوص می توان به 
مســجد جامع عباسي و مســجد شــیخ لطف الله در اصفهان اشاره 
کــرد )احمدی، 1391: 41-50(. همچنین ربع رشــیدی، نظامیه ها 
و به طور کلی ایجاد تاسیســات و خدمــات عمومی نیز نمونه های 
دیگری از کارکرد وقف در ســاختار شهر و شهرنشینی بوده است 

)کانتری و دیگــران، 1389: 38-39(. به عبارتی وقف عاوه بر 
این که از نظــر اجتماعی و اقتصــادی دارای کارکردهای فراوان 
و مهمــی در زندگی روزانه و فعالیت های شــهری بــوده، از »نظر 
کالبدی در تشکل و تولید فضاهای عمومی شهری اهمیتّ بسیاری 
داشــته اســت. به طوری که شــهرها را نه تنها از نظــر اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی انسجام مي بخشید، بلکه از نظر کالبدی نوعی 
پیوستگی و وحدت فضایی بین مناطق و محلهّ های مختلف شهر به 
وجود مي آورد. اگر فضاهای عمومی و عا مالمنفعه که در ساختار 
شــهرهای سنتی ایران تقریبا بسیاری از آن ها از طریق وقف شکل 
گرفته انــد را حذف کنیم، چیزی که باقــی می ماند مجموعه ای از 
مســاکن، مراکز تجاری و در کل فضاهای خصوصی هســتند که 
از نظــر مدنی به صورت پراکنده، گسســته و بی ربط خواهند بود« 

)شهابی، 1383: 140(.
کانتــری و همــکاران )1389( بیــان می کننــد کــه طبق نظر 
الکبیســی، یکی از اصلی تریــن زیرســاخت های اقتصادی جهان 
اســام را وقف شــکل می دهد. وقف طبق موازین دینی می تواند 
منجر به تقســیم ثروت و تعدیل آن در جامعه گردیده که در کنار 
شــکل گیری توازن اجتماعی و همکاری و مشــارکت در جامعه، 
تشــکیل دهنده زیربنای عدالت اجتماعــی و اقتصادی خواهد بود 
)کانتری و دیگــران، 1389: 36(. وقــف در فرایند ایجاد کالبد 
شــهرها در سطح کان و خرد دارای اهمیت بوده است؛ به عنوان 
مثال از شــکل گیری و تولید عناصر جزئی در محیط شهری مانند 
ســقاخانه تا ایجاد مراکز بزرگ مقیاس همچون مســاجد و مراکز 
تجاری را دربرمی گیرد که عاوه بر ویژگی های کالبدی با توجه 
بــه ابعاد عملکــردی خود نقش مهمی در ســاختار فضایی شــهر 

داشته اند )همان: 39(.
»با توجه به تقســیم بندی دکتر ســیروس شــفقی موقوفات شهر 
اصفهان به دو دســته قابل تقســیمبندی اســت که عبارتند از: الف( 
موقوفاتی که مســتقیماً جنبة عمرانی ندارند، بلکه کمکی اســت به 
انســان های محروم جامعه و ب( موقوفاتی که مســتقیماً با ســیمای 
فیزیکی و کالبدی شــهر ارتباط دارد؛ مانند: ایجاد بناهایی هم چون 
مساجد، مدارس، کتابخانه ها، بیمارستان ها، مسافرخانه ها، نوانخانه ها، 
آب انبارها و قنوات، حمام ها، پل ها، قبرســتان ها، مســاکن انسانی، 
خوابگاه های عمومی، تکایا، قسمتی از بازارهای شهر، غرس اشجار 
و سقاخانه ها و غیره« )شهابی، 1383: 146 و 147(. به طور کلی این 
عناصر موقوفه را از نظر تشــکل می توان به دو گروه کلی متشکل 
)مجموعه ي ساختاري(  و غیرمتشکل )عناصر پراکنده( طبقه بندي 
کرد که این موضوع ارتبــاط نزدیکی با توزیع فضایی و پراکنش 
عناصــر موقوفــه دارد )کانتری و دیگــران، 1389: 42(. یکی از 
نمونه های مهم در ایجاد عناصر بزرگ مقیاس در ســاختار شــهر، 
میــدان گنجعلی خان کرمان )در ایران( اســت که شــبیه به میدان 
اصلــی پایتخت بــوده و وقف درآمد آن یا بخشــی از درآمد آن 
بر آســتانه امام رضا)ع(، اقدامی اســت که از سوی گنجعلی خان 
صورت گرفته و از سوی هیچ یک از پادشاهان عباسی انجام نشده 
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است )احمدی، 1393: 53(. همچنین از نمونه های بارز تاثیر وقف 
در ســطح کان می توان به پراکنش و تراکم مکان های وقفی در 
بازار تهران و اطراف آن در دوره قاجاریه اشــاره کرد که به دلیل 
اهمیت و نقش بازار در اقتصاد شهر تهران بوده است در حالی که 
ایــن تراکم جانمایی مکان های وقفــی در دوره قاجاریه، در دوره 
پهلوی متفاوت بوده و در کل شــهر پخش شــده است این امر به 
دلیل ورود طراحــی خیابان ها و کاهش نقش بازارها بوده اســت 
)عسگری و بغدادی، 1394: 38(. همچنین از دیگر نمونه های تاثیر 
وقف بر کالبد شــهرها می توان به ایجاد منابــع آبی وقف قنات و 
آب انبار اشاره کرد؛ به عنوان نمونه، آب انبارهاي تهران که در دو 
نوع خانگي و عمومي بنا مي شدند از آن جمله اند که آب انبارهاي 
عمومــي، در دو دســتة شــخصي و وقفي وجود داشــتند که آب 
انبارهاي وقفي بصورت تک بنا یا همراه مســاجد، مدارس، تکایا 
و... ساخته می شدند؛ معمولاً آب انبارهاي وقفي، هریک موقوفاتي 
نیز داشــتند. این وقف بیشــتر توســط طبقه پردرآمد انجام شده و  
بنابراین باعث مشــارکت مردمی می شــده اند )یوسفی فر، 1396: 
40-44(.  عــاوه بر آنچه در بالا آمد، در ســطحی کان تر، طبق 
بررسی های انجام گرفته، اراضی وقفی در شهرهای اسامی ایران 
منجر به توسعه افقی در شهرها شده است که از آن جمله می توان 
به شــهر اصفهان اشــاره کرد )کانتری و همکاران، 1389: 33(. 
همچنین وقف در تحرکات جمعیتی و مهاجرت های خرد و کان 
نیز تأثیرگذار بوده اســت؛ به گونه ای که شــهیدی )1394( معتقد 
است در شکل گیری شهر مشهد پدیده مهاجرت، از کارکردهای 
وقف در این شــهر بوده که با توجه بــه افزایش حضور زائران در 
این شهر در دوره صفویه و لزوم احداث کاروانسرا به وجود آمده 

است )شهیدی، 1394: 106 و 112(.
بــه طور کلی می تــوان گفت وقف در ایجــاد وحدت فضایی 
بین مناطق و محات مختلف شــهر، تاثیر بسزایی داشته است؛ در 
واقع وقف بازتابی کالبدی دارد که همچون ظرفی برای مظروف 
آن که همان عملکردهای وقفی می باشــند، هستند. عملکردهایی 
که نقش مهمی در حیات اجتماعی و مدنی جامعه داشــته اســت 

)کانتری و همکاران، 1389: 38(. 
بــه طور کلی با توجه به آنچــه در بخش ادبیات نظری موضوع 
مــورد مطالعه قرار گرفت، می توان دیاگرام شــماره 1 را به عنوان 

جمع بندی چارچوب مفهومی پژوهش ارائه نمود.

نمونه موردی: محله علی قلی آقا
شهر اصفهان به عنوان اصلی ترین پایتخت های حکومت صفویان 
به شــمار می رود. از میان بیش از 273 اثرباســتانی ثبت شده در این 
شــهر، قســمت اعظم آن را موقوفات به خــود اختصاص می دهند. 
یکی از مصداق های روشن به کارگیری سنت وقف در شهر اصفهان 
بازار اصلی شــهر اســت که دارای تراکم موقوفات بیشتری بوده و 
اغلب آن ها را مراکز مذهبی تشــکیل می دهد که این موقوفات در 

شکل پذیري و توسعه شهراصفهان بسیار مؤثر بوده اند.

نقشه شمارة 1: موقعیت محله علی قلی آقا در شهر اصفهان

تصویر شمارة 1: دیاگرام چارچوب مفهومی پژوهش
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شــواهدي وجود دارد که نشان می دهد گسترش و توسعه شهر 
اصفهــان در دوران تاریخی ارتباط تنگاتنگی با موقوفات اصفهان 
داشته است )شفقی، 1376: 47-58 ب(. »در واقع پیدایش شهر به 
دســت بانیان خیر، از نظر جغرافیاي شــهري اهمیت خاصی دارد. 
از 157 محلــه اصفهــان1، 31 محله به نام شــخصیت هاي معروف 
نامگذاري شده است و اغلب آن ها اسامی واقفان را بر خود دارند. 
البته منظور وقف تمام محله نیســت، بلکه وقف هسته هاي اصلی و 
مرکزي محات؛ مثاً مســاجد، حمامها، بازارچه ها، حســینیه ها و 
مانند آن اســت. معمولاً اشــخاص خیر و توانگر با ساختن بناها و 
وقف آنهــا، از درآمد واحدهاي اقتصادي چــون حمام، بازارچه 
و کاروان ســرا، مخارج حفــظ و نگهداري همین بناهــا را تأمین 
می کردنــد. پراکندگی جغرافیایی موقوفــات و رقبات2 آن ها در 
شــهر اصفهان با بافت هاي قدیمی و فرســوده شــهر منطبق است« 

)باقری، 1386: 173(.
محله علی قلی آقا طبق تقســیمبندی فعلی محات شهر اصفهان، 
یکی از محات رســمی شــهر اصفهان واقع در منطقه یک است 
که از شــمال به خیابان جامی، از شــرق به خیابان چهارباغ پایین، 
از جنوب به خیابان مســجد ســید و از غرب به خیابان پنج رمضان 

محدود می شود )نقشه شماره 1(.
شــفقی )1381( در بخشــی از کتاب جغرافیــای اصفهان که به 
توســعه محات اصفهان در عصر صفویه اشــاره کرده اســت از 
این محله به عنوان یکی از محات جدید که در راســتای توســعه 
محات شــهر بوده، نام برده شده است؛ بنابراین این محله به ویژه 
بــا تکیه بر ایجاد عناصر عام المنفعه وقفــی آن، نه تنها مانعی برای 
توســعه شــهر نبوده، بلکه به این توســعه کمک کرده است. طبق 
اطاعــات موجــود در اســناد و کتب تاریخی، یکــی از محات 
دوره صفویه به نام چهارسوق علی قلی آقا معروف است؛ مجموعه 
بناهایی شــامل: مسجد، سقاخانه ها، حمام، بازارچه و کاروانسرا به 
دســت یکی از رجال اواخر دوره صفویه )به نام علی قلی آقا( پدید 
آمده است و بازارچه این محله با 40 باب دکان3، در حقیقت مرکز 
خرید ســاکنان آن را تشکیل می دهد و مجموعه حاج علی قلی آقا 
موقوفه بوده و درآمد حاصــل از اجاره مغازه های بازارچه، حمام 
و کاروانســرا برای حفظ و تعمیر و اداره مســجد هزینه می شــود 
)شــفقی، 1381، 403(. درواقع، در دوره صفویه محات جدیدی 
به شــهر افزوده شــد که به ســه دسته تقسیم می شــدند: دسته اول 
محاتی بوده که در مکان های جدیدی ایجاد شــده بودند، دسته 
دوم محاتی اســت کــه در مکان محات قدیمی اســت ولی نام 
جدیدی پیدا کرده بودند که محله علی قلی آقا از جمله این موارد 
می باشد و دسته سوم محاتی است که قبل از دوران صفویه بیرون 
حصار شــهر قرار داشــتند و در آن دوران به دنبال رشد و توسعه 
شهر، جزئی از آن به حســاب می آمدند )جناب، 1393: 25(؛ که 
مطابق این توضیحات، ایــن محله بر زمین کاما بایر و به صورت 
یکباره ایجاد نشده، بلکه همانطور که در ادامه خواهد آمد، بخشی 
از محله بزرگ تری به نام بیدآباد بوده اســت و در نهایت در قالب 

محله ای مجزا، شــکل گرفته است.  به منظور یافتن داده های مورد 
نیاز در گام اول، بررســی هایی در خصوص وجود وقف نامه های 
تاریخی یا معاصر در محدوده محله علی قلی آقا انجام شــد که در 
نهایت وقف نامه ای به نام "وقف نامــه علی قلی آقا" که متن آن در 
کتاب اســناد وقف اصفهان، دفتر هفتم )1388: 178-197( منتشر 
شــده، به عنوان یکی از مراجع اصلی تحقیق حاضر، مورد استفاده 
و با تأکید بر مولفه های کالبــدی در مرکز محله مورد مطالعه و با 
مقیاس محلی، مورد بازخوانی قرار گرفت. طبق اطاعات موجود 
در ســند منتشر شده مذکور از متن وقف نامه علی قلی آقا، این سند 
طی ســه دوره در ســال های 1117، 1125 و 1132 هجری قمری 
توســط واقف آن، علی قلی آقا تنظیم شــده و هربار بخش هایی به 
آن اضافه شــده اســت. در این ســند اطاعات کاملی به تفکیک 
توصیف موقوفه، رقبات، تولیت و متصدی و ناظر، مصارف وقف 
و ســجات آمده اســت که با توجه به چارچوب نظری پژوهش، 
اطاعات مرتبط با ســاختار کالبدی تشــکیل دهنده عناصر وقف 
در آن، اســتخراج شــده اســت. همچنین با توجه به اسناد موجود 
در چارچوب نقشــه های سیر تاریخی شهر اصفهان، تغییرات محله 
در ســال های مختلف مورد ارزیابی قرار گرفته و در نهایت، نتایج 
به دســت آمده با برداشــت میدانی از محدوده و مصاحبه با برخی 
نخبگان و نیز پیشکسوتان محلی، مورد بررسی مجدد قرار گرفت.

یافته های پژوهش
از میــان رویکردهــای مورد اشــاره در تحلیل مطالعات شــهر 
اســامی، در تحقیق پیــش رو، رویکرد ســاختارگرایانه، رویکرد 
غالب در تحلیل های مورد اشــاره می باشد. زیرا با توجه به بررسی 
تغییرات کالبدی ساختار محله علی قلی آقا مبتنی بر فرهنگ وقف 
به عنوان یک ســاخت اجتماعی تاثیرگذار بر آن، لایه های تحلیل 
قابل ارائه خواهد بود. ابتدا با بررســی اســنادی متن سند وقف نامه 
می تــوان تغییــرات کالبدی ســاختار مرکــز این محلــه را تجزیه 
تحلیــل نمود. نکتــه حائز اهمیــت در متن ایــن وقف نامه معرفی 
حمام علی قلی آقا در محله ای به نام شــیخ ابومســعود می باشد که 
حاکی از آن اســت که تا زمان تنظیم این وقف نامه محله ای به نام 
علی قلی آقا وجود نداشــته و احتمالا در ادامه با ایجاد مستحدثات 
علی قلی آقا در چارچوب فرهنگ وقف، زمینه شــکل گیری چنین 
محله ای ایجاد شده اســت. طبق متن این وقف نامه آنچه به عنوان 
مــوارد وقف ذکر شــده، وقف مسجد-مدرســه علی قلی آقا بوده 
)مهمترین مــوارد وقف در ادامه آمده که در محله واقع شــده اند 
مانند حمام های بزرگ و کوچــک علی قلی آقا و بازارچه مجاور 
آن( و سقاخانه مجاور و مســجد نیز وقف عام است. موارد وقف 
مسجد-مدرســه علی قلی آقا در وقف نامــه 1125 و 1127 هجری 

قمری مطابق جدول شماره )1( آورده شده است.
ســرانجام در ســند وقف نامه ســال 1132 هجــری قمری یعنی 
دوســال پیش از حملــه افغان ها، کلیه آنچه قبــا توضیح آن آمد 
توســط فردی به نام میرمحمد ابراهیما4 مجدداً وقف شده است. از 
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متن این وقف نامه چنین برمی آید که شــخص علی قلی آقا در این 
سال، به تازگی فوت شده است )اسناد وقف اصفهان، دفتر هفتم، 

.)197-178 :1388
ذکر این نکته ضروی اســت که با توجه به آســیب های برجای 
مانــده از حملــه افغان ها به عناصــر کالبدی شــهرها و به ویژه در 
اصفهــان، احتمــالا مجموعه مرکــز محله علی قلی آقــا هم از این 
آسیب ها مصون نبوده است، اما خوشبختانه، این آثار تا به امروز و 
با انجام مرمت های مختلف، بر جای مانده است5. در میان مواردی 
که در جــدول به عنوان موارد وقف مسجد-مدرســه علی قلی آقا 
آمده است، وجود عناصری همچون خود مسجد-مدرسه، حمام، 
بازارچه، ســقاخانه و چهارســوق با توجه به تعاریف ارائه شده در 
خصــوص عناصر تشــکیل دهنده مرکز محله، به چشــم می خورد 
که بــا توجه به جانمایی این عناصر به صورت متمرکز و در جوار 
یکدیگر در یک بخش از محله، ســاختار مشخصی از مرکز محله 
را به وجود آورده اســت که نطفه ایجاد آن با فرهنگ رایج وقف 

در دوره صفویه شکل گرفته است.

نقشه شماره 2: موقعیت محله علی قلی آقا در محله بندی تاریخی شهر 
 اصفهان پس از احداث خیابان مسجد سید و جدایی محله بیدآبادی 

)محله علی قلی آقا با رنگ قرمز مشخص شده است(؛ مأخذ: شفقی، 1381: 419

عاوه بر آنچه در بالا آمد که نشانگر تأثیر وقف بر شکل گیری 
اولیه مرکز محله علی قلی آقا بوده، توجه به این موضوع اســت که 
ایجاد این عناصر چگونه در تقویت ســاختار مرکز محله نیز موثر 
بوده اند؟ با توجه به بررســی های صورت گرفته در این خصوص 
طبســی )1381( اظهار مــی دارد از اواخر دوره صفــوی به بعد تا 
به امروز، بناهایی در مرکز محله علی قلی آقا ســاخته شــده اند که 
تاریخچه دقیقی از آن ها در منابع مکتوب موجود نیســت )طبسی، 
1381: 118(. امــا در مجموع ابنیه ذیل را بــه عنوان عناصری که 

بعدها به مرکز محله اولیه اضافه شده نام می برد:
- مکتب خانه )ظاهرا در دوره قاجار ساخته شده و فعالیت داشته 
و در دوره پهلــوی اول همچنان فعال بوده، تا ســرانجام با حذف 
تدریجی مکتب خانه ها از نظام آموزشی کشور، بنای آن هم تغییر 
کاربری یافته است- البته در حال حاضر اثری از آن وجود ندارد( 

)همان: 118(.
- زورخانه مرشد9 )در حال حاضر وجود خارجی ندارد(.

- ســرا یا کاروانســرای مرشــد )که به ابعاد 22 در 40 متر بوده 
اســت و طبســی اظهار می دارد با توجه به اینکــه هیچ نامی از این 
کاروانســرا در حاشــیه وقف نامه وجــود ندارد، این بنــا متعلق به 
دوره صفویه نیســت )همان: 118(- البته در حال حاضر کاروانسرا 

تخریب شده است(.
- ســقاخانه کوچک )با توجه به قوس نیمدایره بالای ســر آن، 

نشان ار دوره قاجار این اثر دارد( )همان: 118(.
همچنین در ســندی که سازمان نوســازی و بهسازی شهرداری 
اصفهان در ســال 1378 در محدوده مرکز محله علی قای آقا تنظیم 
کرده اســت، عاوه بر عناصر فوق ا لذکر به وجود یک تیمچه نیز 

در همجواری بازارچه اشاره شده است.

جدول شمارة 1: موارد وقف مسجد مدرسه علی قلی آقا در محدوده محله علی قلی آقا6
موارد وقف مطابق سند وقف نامه 1127 موارد وقف مطابق سند وقف نامه 1125 عنوان

- استخر حمام علی قلی آقا
- بازارگاه رفیع روبه روی مسجد-مدرسه که 

عبارتست از:
* قهوه خانه

* کارخانه رنگ رزی
* کارخانه شعربافی

* 30 باب دکان
* 8 باب حجره فوقانی بالای دکان ها
* چهارسوق و سقاخانه موجود در آن

که کلیه موارد فوق، به موارد وقف به سند 
وقف نامه 1125 اضافه شده است.

- دو حمام متصل به هم
- 4 دکان جنب مسجد و حتی درب های آن ها 

- پاطیل ها و رخامها7
- بخش های چوب پوش و تخته پوش و طاق 

آجری نمخانه8 و حصار ته چشمه

عناصر کالبدی

---

امورات مربوط به هزینه های تولیت، ناظر و 
متصدی وقف؛ عاوه بر این ها مواردی همچون 

پاکسازی شهرها، تعمیرات مسجد-مدرسه، 
روضه خوانی و... نیز به عنوان مصارف این وقف 
آمده است که در خارج از چارچوب پژوهش 

حاضر است.

سایر مصارف
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عــاوه بــر آنچــه در بالا آمــد با بررســی نقشــه های تاریخی 
همچون نقشــه پاسکال کوســت )1218 هـ. ش( و نقشه سید رضا 
خان )1302 هـــ.. ش( موقعیت عناصر اولیه وقفی در مرکز محله، 
مشخص اســت. در نقشه پاسکال کوســت، وجود محله ای به نام 
بیدآبادی در محدوده فعلی علی قلی آقا، مشــخص شده است. این 
نقشــه نشان گر این امر اســت که تا به این تاریخ محله علی قلی آقا 
به صورت مشخص وجود نداشته است. در نقشه سیدرضاخان نیز 

عناصر مرکز محله به وضوح وجود دارد.

نقشه شماره 4: موقعیت چهارســوق و بازارچــه علی قلی آقا در 
نقشــه سید رضاخان- اصفهـان- 1302؛ مأخذ: شفقی، 1381: 416

همان طورکه در نقشــه های شــماره 5 و 6 مشــخص است، سیر 
تغییــرات عناصر تاریخی موجود در مرکز محلــه علی قلی آقا ارائه 
شــده که در دهه های اخیر و با توجه به تغییرات کالبدی به ویژه در 
20 ســال اخیر، بخشی از عناصر تاریخی این مرکز محله از بین رفته 
اســت. از طرفی، سایر عناصر الحاقی به مرکز محله از جمله پارک 
محلی، زورخانه جدیدالاحداث )به عنوان فضای جایگزین زورخانه 
قبلی( و نیز کتابخانه کودک، در مجاورت هســته اولیه مرکز محله 
جانمایی و احداث شــده است. اما متاســفانه تیمچه و کاروانسرا به 
کلی از بین رفته و عنصر قابل توجهی نیز جایگزین آن نشده است.

نقشه شمارة 5: موقعیت عناصر تاریخی مرکز محله- همانطور که گفته 
شد از میان عناصر نشان داده شده در نقشه، در حال حاضر، تیمچه، 

 کاروانسرا، مکتب خانه و زورخانه از بین رفته اند؛ 
مأخذ: نگارندگان، 1397- بر اساس اطاعات موجود طرح بهسازی و ساماندهی 

مرکز محله علی قلی آقا - 1378

نقشه شمارة 6: عناصر تاریخی باقی مانده فعلی پیرامون هسته اولیه 
مرکز محله تاریخی علی قلی آقا

نقشه شمارة 3: موقعیت حدودی محله علی قلی آقا در نقشه پاسکال کوست )سال 1218 هجری شمسی(؛ ماخذ: شفقی، 1381: 388
در راهنمای این نقشه محدوده F که تا حد زیادی با محدوده محله علی قلی آقای فعلی منطبق است به صورت ذیل تعریف شده است: محله بیدآباد با 350 منزل مسکونی مسلمان نشین
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بنابراین بــا توجه به مجموع آنچه تا بدین جــا درباره آن بحث 
شــد، مشخص می گردد که در گام نخست، سنت وقف پایه گذار 
شکل گیری مرکز محله علی قلی آقا بوده است که بخشی از عناصر 
اصلی مرکز محله را در برداشته و خدمات محله را تامین می کرده 
است. در واقع با احداث مسجد-مدرسه علی قلی آقا به عنوان اولین 
موقوفه این محله، به تدریج ســایر عناصر وقفی نیز در محله شکل 
گرفته اند که حمام، بازارچه و سقاخانه ها، کاروانسرا و زورخانه از 
جمله عناصر وقفی اســت که در همجواری هســته اولیه موقوفات 
محل )یعنی مسجد-مدرسه علی قلی آقا( شکل گرفته و با توجه به 
انسجام فضایی این عناصر با یکدیگر به عنوان یک مجموعه مرکز 

محله قوی در مقیاس محله، خدمات آن را تامین می کرده است.

تصویر شمارة 1: موقعیت عناصر مرکز محله در عکس هوایی سال 
1335 اصفهان؛ مأخذ: سازمان نقشه برداری کشور

تصویر 2: موقعیت عناصر مرکز محله در عکس هوایی سال 1391 
اصفهان؛ مأخذ: سازمان نقشه برداری کشور

نکته حائز اهمیت دیگر اینکه با توجه به بازدیدهای میدانی صورت 
گرفته در حال حاضر، مکتب خانه، کاروانســرا و زورخانه ای که بعدا 
به مجموعه وقفی اول الحاق شدند، تخریب شده اند که این امر نشان 
از تأثیــر وقف در پایداری برخی عناصر شــهری در طول زمان دارد 
)همچنین طبق تصاویر هوایی شــماره 1 و 2، در حال حاضر اثری از 
تیمچه بازارچه که با خط چین و هاشور خاکستری مشخص شده است 
و کاروانسرا که با خط و هاشور قهوه ای نشان داده شده، نیست( که با 

مقایسه تصاویر هوایی سال های 1335 و 1391 شهر اصفهان، مشهود 
می باشــد. البته در ایــن بین احداث زورخانه ای نوســاز در مجاروت 
هسته مرکز محله و کتابخانه ای که در نزدیکی بازارچه احداث شده 
است، نشان از تاثیر ساختار وقفی اولیه )یعنی مسجد و حمام و بازارچه 
و...( دارد کــه حتی تا به امروز، افزودن هر عنصر دیگری را به عنوان 
خدمات مرکز محلی در دوران معاصر در ادامه ســاختار خود جذب 
می نماید؛ اگرچه متاسفانه جانمایی و احداث این عناصر از پیوستگی 
فضایی و کالبدی قوی با ساختار اولیه تبعیت نمی کند اما در مجموع 
مرکز محله ایجاد شــده پیرامون مسجد-مدرسه علی قلی آقا در کلیه 

نقشه های ادوار مختلف، ثابت بوده و تغییری نکرده است. 
یکــی از مهمترین نکاتی کــه از مصاحبه های صــورت گرفته 
اســتخراج گردید، در خصوص امتداد فرهنگ وقف در زندگی 
معاصــر مردم محله اســت. از مهمترین نمونه هــای آن می توان به 
مصاحبه با آقای خبوشــانی از معروف ترین چهر ه های منبرسازی 
و نجاری شــهر اصفهان اشــاره کرد که مغــازه وی، در نزدیکی 
بازارچه و زیر حســینیه و درمانگاه واقع شــده است. طبق مصاحبه 
صورت گرفته و با تایید ســایر اهالی، حســینیه و درمانگاه مجاور 
مغازه ایشان –که در نقشه شــماره 7- آمده است، پس از احداث 
در ســال 1359 توسط ایشان وقف شــده است. در واقع در امتداد 
ســنت وقف که منجر به ایجاد اولین هسته خدمات مرکز محله در 
محله علی قلی آقا )مسجد-مدرسه علی قلی آقا( و سپس وقف سایر 
خدمات در مرکز محله گردید، در دوران معاصر نیز این سنت در 
محله حفظ شده و با احداث حسینیه و درمانگاه و زورخانه جدید 
در قالب ســنت وقف از ســوی اهالی محل و یا مدیریت شهری، 
ســعی در حفظ ســاختار کالبدی مرکز محله شده است. از طرفی 
شــکل گیری ســایر عناصر مورد نیاز محلــه در همجواری عناصر 
مورد اشاره که بر اساس فرهنگ وقف ساخته شده اند، بیش از هر 
چیز به تقویت یک مرکز محله منســجم در محله علی قلی آقا حتی 

بعد از گذشت چندصدسال کمک کرده است.

نقشه شماره 7: موقعیت عناصر الحاقی جدید به مرکز محله اولیه شامل: 
1-زورخانه جدید

2-فضای سبز
3-حسینیه و درمانگاه
4-کتابخانه کودک

5- بازارچه و حمام و مسجد تاریخی )هسته اولیه مرکز محله(
مأخذ: طرح پژوهشی بازتعریف نقش محله ی تاریخي علي قلي آقا و بافت پیرامون 
مسجد سید در راستاي رونق گردشگري با تاکید بر رویکرد شهر خاق )1393(
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همچنین طبق اطاعات به دســت آمــده در مصاحبه با یکی از 
اعضای گروه تحقیق در خصوص "تاریخ شــفاهی محله"، که در 
مسجد فعالیت دارند، در سایر بخش های محله به صورت پراکنده 
شاهد وجود مساجد کوچکی هســتیم که به صورت وقف است. 
نمونه هایی از این دســت نشــان دهنده تســری فرهنــگ وقف در 

توسعه کالبدی وعملکردی محله به شمار می رود. 
عــاوه بر آنچه در بالا بدان اشــاره شــد، نظر بــه محتوای متن 
وقف نامه، در ابتدا در این بخش از شهر محله ای به نام شیخ ابومسعود 
وجود داشــته )اســناد وقف اصفهــان، دفتر هفتــم، 1388: 182(، 
بعدها در اســناد دیگر )همچون نقشــه پاســکال کوســت، 1218 
ه.ش( از محله ای به نام بیدآبادی نام برده شــده اســت که با توجه 
به بازارچه بیدآبادی و مســجد سید مرکزیت می یافته است، اما با 
خیابان بندی هــای رایج در دوران پهلــوی اول و با احداث خیابان 
مســجد ســید، عما محله بیدآباد به دو بخش شمالی و جنوبی در 
دو ســوی خیابان تفکیک شــد. با توجه به ســاختار موجود مرکز 
محلــه علی قلی آقا، رفته رفته این محله بــه نام علی قلی آقا معروف 
شد و در زمان های متاخر با تعیین حدود و مرزهای آن به محله ای 
شــناخته شده تبدیل گردید. خوشبختانه این مرکز محله تا به حال 
حفظ شده و علی رغم اینکه بخشی از کارکردهای موجود در آن 
تــا حدودی از رونق افتاده اســت، ولی به لحاظ ســاختار فضایی، 
همچنان شاکله خود را حفظ کرده است که این پایداری کالبدی 
را مدیون ریشــه اولیه احداث این مجموعه در قالب ســنت وقف 

می باشد.
همچنین در طرح بهســازی و ساماندهی مرکز محله علی قلی آقا 
)1378( به صورت مشخص اشاره شده است که محله علی قلی آقا 
قباً جزئــی از محله بزرگ بیدآباد بوده که تا اواخر دوره صفویه 
به عنوان بخشــی از محله شیخ ابومسعود شناخته می شد. در نهایت 
به طــور کلی می توان گفــت، اجزای تشــکیل د هنده مرکز محله 
علی قلی آقــا در ادوار مختلــف تغییراتی داشــته اند که در جدول 
شماره )2( آمده است اما هسته اصلی این عناصر که در چارچوب 

فرهنگ وقف شکل یافته اند، تغییری نکرده است.

نتیجه گیری
با تاکید بــر رویکرد ســاختارگرایی در بررســی و تحلیل این 
پژوهــش، می تــوان گفت وقف بــه عنوان یک ســنت اجتماعی 
در مقیاس محلی توانســته تاثیر بسزایی در بســتر کالبدی محله و 
پایداری آن داشــته باشــد و در امتداد تاریخ تا به امروز، به عنوان 
ســنت اجتماعــی اثرگذار، بقای خــود را در مقیــاس محله مورد 
مطالعه، حفظ کرده اســت. با توجه به بررســی های انجام شده در 
پژوهش، می توان نتیجه گرفت، فرهنگ وقف در ایجاد نطفه اولیه 
مرکز محله علی قلی آقا تاثیرگذار بوده اســت. از طرفی با احداث 
عناصر کالبدی که چارچوب وقف نامه به آن ها اشاره شده، توسعه 
عناصر مرکز محله در ادوار دیگر، پیرامون هســته اولیه ایجاد شده 
و رفته رفته موجــب تقویت کالبدی و عملکردی این مرکز محله 
شــده است. در واقع عناصر وقفی موجود در این محله از پراکنش 

و جانمایــی متمرکز برخوردار بوده و به صورت پراکنده نیســت، 
ایــن همپیوندی مکانی در ایجاد مفهوم مرکــز محله و مرکز ثقل 
محله تاثیر بســزایی داشته اســت؛ یعنی به عبارتی تراکم و ارتباط 
دوســویه فضایی بین عناصر وقفی موجــود در آنچه از وقف نامه 
اســتخراج و بدان اشاره شد، زمینه ساز شــکل گیری مفهوم مرکز 
محله علی قلی آقا بوده اســت. از طرفــی اهمیت این مرکز محله و 
تمرکــز فضایی موجود در آن بر پایه ابنیه عمومی وقفی، به قدری 
زیاد بوده که علی رغم شکاف و گسست بافت محله بزرگ تری به 
نام "بیدآدباد"، با خیابان کشی های دوره پهلوی اول )یعنی احداث 
خیابان مسجد ســید(، وجود این مرکز محله در شمال این خیابان 
جدیدالاحداث، موجبات تعریف و وحدت فضایی در قالب محله 
مجزایی را برای برنامه ریزان شــهری فراهم آورده اســت؛ اگرچه 
یادآروی این نکته ضروری است که فراتر از تعریف فیزیکی مرز 
محلــه مبتنی بر عنــوان "محله علی قلی آقا"، با توجــه به اقدام خیرّ 
این مجموعه یعنی شــخص علی قلی آقا -بــه عنوان یکی از رجال 

جدول شمارة 2: تغییرات عناصر کالبدی مرکز محله علی قلی آقا طی 
ادوار مختلف بر اساس عناصر وقفی اولیه

عناصر اولیه باقی 
مانده در مرکز محله و 
سایر عناصر الحاقی در 

حال حاضر )1397(

عناصر اولیه و عناصر 
الحاقی مرکز محله 
تا پیش از انقلاب 

اسلامی

عناصر اولیه مرکز 
محله تا سال 1127 

هجری قمری 
مطابق سند وقف نامه

مسجد-مدرسه 
علی قلی آقا

مسجد-مدرسه 
علی قلی آقا

مسجد-مدرسه 
علی قلی آقا

مغازه های مجاور مسجد مغازه های مجاور 
مسجد

مغازه های مجاور 
مسجد

سقاخانه مجاور مسجد سقاخانه مجاور مسجد سقاخانه مجاور 
مسجد

بازارچه علی قلی آقا بازارچه علی قلی آقا بازارچه علی قلی آقا

چهارسوق علی قلی آقا چهارسوق علی قلی آقا چهارسوق علی قلی آقا

سقاخانه مجاور 
چهارسوق علی قلی آقا

سقاخانه مجاور 
چهارسوق علی قلی آقا

سقاخانه مجاور 
چهارسوق علی قلی آقا

- تیمچه مجاور بازارچه تیمچه مجاور بازارچه
- کاروانسرای مجاور 

بازارچه
-

سقاخانه کوچک زیر 
بازارچه

سقاخانه کوچک زیر 
بازارچه

-

- زورخانه قدیم 
)صفویه(

-

- مکتب خانه -
فضای سبز/پارک محله 

)پس از انقاب(
فضای سبز/پارک 

محله )پس از انقاب(
-

حسینیه و درمانگاه 
)1359(

حسینیه و درمانگاه 
)1359(

کتابخانه کودک )پس 
از انقاب اسامی(

- -

زورخانه جدید مجاور 
پارک )1385(

- -
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دولتی- از ابتدا با نامگذاری مجموعه به نام واقف آن، خود را در 
اذهان ثبت کرده است. 

عاوه بر آنچه در بالا آمد، مرور نقشه های تاریخی نشان داد که 
وقف، در حفــظ و پایداری عناصر اصلی مرکز محله نقش مهمی 
ایفا می نماید. زیرا به بســیاری از ابنیه وقفی مورد اشــاره در مرکز 
محلــه به دلیل وقفی بودن در طــی دوره های مختلف همچنان در 
مرکز محل حفظ شده و حتی مشوقی برای احداث سایر ابنیه قفی 

در مجاروت آن ها و در دوره های متاخر بوده اند. 
بنابرایــن بــه طــور کلی می تــوان گفــت، فرهنــگ وقف در 
شــکل گیری مرکز محله و در نهایت تعریف مشخص یک محله 
همچون محله علی قلی آقا در شــهرهای ایرانی-اسامی تأثیرگذار 
بوده و ساختار فضایی مشخصی را به این گونه محات داده است 
که مهمتریــن آن ایجاد یک مرکز محله متمرکز و تامین خدمات 
محلی ساکنین محله است. به گونه ای که این امر به تقویت مفهوم 
محله کمک کرده اســت. همچنین می توان گفت فرهنگ وقف 
در توسعه ســاختار مرکز محله، نقش درازمدتی داشته و در حفظ 
و پایداری عناصر آن در دوره های زمانی مختلف، ســهم عمده ای 

دارد.

پی نوشت ها
1. در حال حاضر تعداد محات اصفهان 198 محله می باشد.

2. رقبات یعنی هر قســمت واحدی از اماک ومستغات وقف که به نام 
»رقبه« خوانده می شود وجمع آن را رقبات می گویند )احمدی، 1391: 23(.

3. آمار تعداد دکان های بازارچه، متعلق به سال 1381 می باشد. 
4. منظور از وقف مجدد این اســت که پس از فوت واقف اولیه، افرادی 
که به عنوان متولی موقوفه منتصب شــده اند، با توجه به تغییرات موجود در 

شرایط آنها، مواردی را در وقف منظور می کنند.
5. لازم به توضیح است، منبع مشخصی در این خصوص که به خسارات 
وارده بــه بناهای وقفی مرکز محله علی قلی آقا که ناشــی از حمله افغان ها به 

آن ها باشد، اشاره کرده باشد، یافت نگردید.
6. با توجه به اطاعات موجود درســند وقف نامه، بخشی از موارد وقف 
در موقعیتی خارج از محدوده واقع شــده اند به عنوان مثال یک روســتا. اما 
بــا توجه به آنکــه در چارچوب پژوهــش حاضر نمی باشــد، از ذکر آن ها 

خودداری شده است.
7. رخام به معنی سنگ است.

8. شاید مراد از نمخانه، همان »غسالخانه« باشد.
9. طبق کتیبه ای کــه اکنون بر دیوار زورخانه جدیدالاحداث نصب شــده 
است، قدمت زورخانه تخریب شده را متعلق به دوره صفویه معرفی کرده است.
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Abstract: 
mortmain has been existing for a long time in the field of urbanization. It is a multifaceted 
phenomenon with various physical, functional, social and economic dimensions. Identifying 
the effect of mortmain endowment on the building blocks of Iranian-Islamic cities, especial-
ly through a historical approach, will help to clarify this concept. With its unique historical 
neighborhoods, the city of Isfahan which was mainly developed in the Safavid era under the 
influence of the idea of the Islamic city and mortmain offers a perfect opportunity for inno-
vative historical research. From among the numerous historical neighborhoods in Isfahan, the 
neighborhood of Aligholi Agha was selected as the case of the present study due to the surviv-
al of its mortmain deeds. The hypothesis of this research is the influence of mortmain on the 
shape of Aligholi Agha neighborhood. The research seeks to find an answer to the question of 
how tradition of mortmain has affected the structure and creation of traditional neighborhood 
spaces?. Accordingly, the purpose of this article is to analyze the spatial structure and physical 
elements of traditional neighborhoods from the perspective of mortmain tradition and based 
on the structuralism approach in Islamic city studies. Accordingly, in the process of traditional 
neighborhoods regeneration, a sustainable spatial organization can be achieved by relying on 
research findings. For this purpose, the research was conducted through a descriptive-analyti-
cal method, while reviewing the literature of the position of mortmain in Islamic thought and 
its impact on the structure of the Islamic city, and using library-documentary as well as field 
observations, historical documents and maps, and existing mortmain deeds. Our findings indi-
cate that mortmain has been effective in the formation and further historical development of 
Aligholi Agha neighborhood centers in Isfahan and creating public buildings such as mosques, 
bath and other public buildings in this neighborhood. Also, due to the doctrinal and social 
dimensions of the mortmain tradition, the development and creation of Aligholi Agha neigh-
borhood buildings, has created an interconnected and intertwined structure in the center of 
the neighborhood and has created sensitivity and participation of people in preserving and 
reviving traditional buildings in this neighborhood.

Keywords: mortmain, neighborhood, Iranian-Islamic city, Aligholi Agha neighborhood, Isfahan.
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